13QBYUI0IUOY

HuydsIun

‘|YBZI3WIY3U|13] 33ZU3163q Bp 'U333ql3 Bunplawuy 36131323yday

ibunplawuy Jap bunbileIsag uld ud3eysa s

Jueg

swnyeq

BINDRSEN

IN-0B)

714

:U3YINQQe 03UOY WIAUIAW UOA U3IYNgabawyeu|ia) uabiqo uabijiamal aip ayg

‘Jlews

'sivd L O 3 S€ INSDA/INSYM 43p Aied s12d33)S jutor O

sdz O

1U0J3J3)

Xey3|3)

3 00¢ :p3lbpWIPIN O

3 051 :¥S3p3 43po zso@ palbuN O

UYISUY

bibeizueb ‘g0 0L"G L wnisodwAg

:aweN

194Nng “]Pul "d/Z GE :S0°0L YL 49y3abo) 399 [T

(43pat b 4ny anu) bunjuiwesiansapal by )
307 :50°0L'L buudans-gygs doysyiom [

3 GCE :S0°0LL 3s4no) Aioganpouyu) ysep3 O

g1 O

sdz O

ut/sauizipawuyez O
:(13dwia1s 13YAARN3P) JIPUISQY

jU3|INJSNE UQeISYINQRI0|g Ul Aig

utfisuizipsy O

(1761183539 Y21ILYIS paIm BuNIAIAISAY)

3 Gz 500l L samysbuniynyuiz-zsoa O

13s124uy

(= ovL) Swwizpzuig [

Zje|diapuexa|y uljaag uu| yied

135121qy

(= 991) »Swwizjpddog )

:(USZnasyue 33}1q) ANy UB Yd1W IP;PRW Y|

HQWID) 35S316UOY UUBWISIOG -LL-66 vt 8Z 00 :ue Xed J3d 313iq

(5002 4390pQ ¥ winz siq) bunpjawuy

BUNJIIAIISII|I0H

e )

uisu )

Veranstalter

Deutsche Gesellschaft schlaftherapeutisch

titiger Zahnmediziner e. V. (DGSZ)

www.dgsz.de

in Zusammenarbeit mit der

European Dental Sleep Medicine Academy (EdeSA)
www.edesa.org

Geschéftsstelle der DGSZ

c/o Porstmann Kongresse GmbH

Alte Jakobstr. 77 - 10179 Berlin

Tel.: 030 284499-30 - Fax: 030 284499-31
E-Mail: info@dgsz.de

Tagungsleitung
Dr. med. dent. Susanne Schwarting, DGSZ-Vorsitzende
Dr. med. dent. Markus Heise, DGSZ-Vorstand

Tagungsort

bee Berliner Congress Center

Alexanderplatz 3, www.bcc-berlin.de

Radisson SAS Berlin

Karl-Liebknecht-Str. 5, www.berlin.radissonsas.com
Park Inn Berlin Alexanderplatz

Alexanderplatz 8, www.parkinn.com

Zertifizierung

Die Veranstaltung wird von der Zahndrztekammer
Berlin wie folgt bewertet:

14.10.2005 6 Punkte

15.10.2005 6 Punkte

Registrierung/Industrieausstellung
Porstmann Kongresse GmbH

Alte Jakobstr. 77 - 10179 Berlin

Tel.: 030 284499-0 - Fax: 030 284499-11
E-Mail: dgsz@porstmann-kongresse.de
www.porstmann-kongresse.de

Industrieaussteller
Scheu-Dental GmbH - Orthosleep-19 GmbH -
Erkodent GmbH - Klinik ABC Bogen GmbH & Co KG

Hotels

Sie haben die Mdglichkeit, im Hotel Park Inn Berlin
Alexanderplatz ein Zimmer zu reservieren.

Bitte vermerken Sie dies auf [hrer Anmeldung.
Weitere Hotels finden Sie unter www.wasm2005.org

Deutsche Gesellschaft
schlaftherapeutisch tatiger
Zahnmediziner

5. Symposium fiir
zahnarztliche Schlafmedizin

World Assh‘g \

WASM

bee Berliner Congress Center
Alexanderplatz 3

10178 Berlin
www.bcc-berlin.de




Freitag, 14.10.2005 - Radisson SAS

Samstag, 15.10.2005 - bcce

Saturday, 15 October 2005 - bee

DGSZ-Einfiihrungskurs

Intraorale Gerdte bei schlafbezogenen Atmungsstorungen
(DGSZ-Zertifizierungskurs)

Vorsitz

09.00

10.30
10.45

11.15

11.45

12.45
13.45

15.00

15.30

Dr. Ulrich Hiibers und Dr. Andreas Hauschild

Einfiihrung in die Schlafmedizin,
Pathophysiologie schlafbezogener
Atmungsstorungen, Diagnostik SBAS

PD Dr. med. Nikolaus Netzer, Bad Reichenhall
Herausgeber der Zeitschrift Sleep & Breathing

Kaffeepause

Therapie SBAS
PD Dr. med. Nikolaus Netzer, Bad Reichenhall

Operative Therapie von SBAS
Dr. med. Dr. med. dent. Jérg Schlieper, Hamburg

Therapie mit Protrusionsschienen -
Wirkungsweise, Schienentypen,
wissenschaftlicher Stand, Nebenwirkungen
Dr. med. dent. Ulrich Hiibers, Offenburg

Mittagspause

Klinisches Vorgehen bei Protrusionsschienen -
Befundung, Bissregistrierung, Eingliederung,
Kontrollen

Dr. med. dent. Markus Heise, Herne

Leitlinien Interdisziplindre Zusammenarbeit
Fortbildungsméglichkeiten
Dr. med. dent. Susanne Schwarting, Kiel

Vertragliche Grundlagen und Abrechnung
Dr. med. dent. Andreas Hauschild, Heilbronn

EdeSA Parallel Session (English) - Park Inn Berlin Alexanderplatz
09.00 - 16.00

17.45
20.00

EdeSA Introductory Course
Oral Appliances in the Treatment of Sleep
Disordered Breathing - www.edesa.org

Workshop: SBAS-Risikoscreening fiir
Zahnmediziner
Prof. Dr. med. Helmut Teschler, Essen

Mitgliederversammlung der DGSZ

Get Together mit Wissenschaftsdinner zur
Unterstiitzung von DGSZ-Forschungsinitiativen
Verleihung des Meier-Ewert-Preises

5. DGSZ-Symposium
fiir zahnarztliche Schlafmedizin

Vorsitz

09.00

09.10

09.45

10.15

10.45
11.15

11.30

11.45

12.00

EdeSA Parallel Session (English) - Park Inn Berlin Alexanderplatz

09.00 - 10.30

10.30 - 11.00
11.00 - 12.00

Dr. Susanne Schwarting, 1. Vorsitzende DGSZ
Dr. Ulrich Hiibers, 2. Vorsitzender DGSZ

BegriiBung
Dr. med. dent. Susanne Schwarting, Kiel

Diagnostik und Therapie des Upper Airway
Resistance Syndromes
Prof. Dr. med. Karl-Heinz Riihle, Hagen

Ambulante/stationare OSAS-Diagnostik —
quo vadis?
PD Dr. med. Ingo Fietze, Charite, Berlin

Intraorale Hilfsmittel: warum und bei wem?
Dr. med. Holger Hein, GroBhansdorf

Kaffeepause und Industrieausstellung

2-jahrige Fallverlaufsuntersuchung bei
Protrusionsschienen
PD Dr. Dr. Edmund Rose, Universitét Freiburg

Zahnirztliche Hilfeleistungen in der Kinder-
schlafmedizin
Prof. Dr. Rolf Hinz, Herne

ADSM-Kongressbericht aus Denver/Colorado
Dr. med. dent. Susanne Schwarting, Kiel

Mittagessen und Industrieausstellung

Workshop: Screening for SDB
Helmut Teschler, MD, PhD, Essen, Germany

Coffee Break

Oral Appliance Therapy in Sleep
Disordered Breathing - A European

Perspective

Programmanderungen vorbehalten

Symposium on Dental Sleep Medicine

(in English)

Joint Symposium of the DGSZ (German Society of Dental Sleep
Medicine) and the EdeSA (European Dental Sleep Medicine

Academy)
Chairs:

13.00

13.10

13.25

13.50

14.30

14.55
15.25

15.45

16.10

16.30
17.00

19.30

Susanne Schwarting, DDS, President DGSZ
Miche De Meyer, DDS, President EdeSA

Dental Sleep Medicine in Europe
Miche De Meyer, DDS, University Ghent, Belgium

Oral Appliance Therapy in the United States
Robert Rogers, DMD, USA, Founding President
ADSM

Genetic Contributions to Obstructive Sleep
Apnea
Kingman Strohl, MD, PhD, Cleveland, Ohio

Efficacy and Co-Morbidity of Oral Appliances
in OSAHS Management: A Systematic Review
and Preliminary Results of a Randomised Trial
Aarnoud Hoekema, DDS, University Hospital
Groningen, The Netherlands

Guidelines for Oral Appliance Therapy
Max Hirshkowitz PhD, A.C.P. Houston, Texas

Coffee break and industrial exhibition

Role of Dentistry in Obstructive Sleep
Apnea Syndrome
Makoto Kikuchi, DDS, PhD, Tokio, Japan

Mandibular Advancement Devices

and Treatment Success

Marie Marklund, DDS, PhD, University Umea,
Sweden

Improvement of Oral Appliance Treatment:
Implementing a Quality Management System
Edmund Rose, DDS, MD, PhD, Freiburg, Germany

Discussion

First Congress of the World Association of
Sleep Medicine WASM - Opening Ceremony
Filir WASM-Kongress separate Registrierung
unter www.wasm2005.org erforderlich.

Joint Sleepers Party, Axel Springer Passage
Gesellschaftsabend WASM/DGSM
(separat buchbar fiir DGSZ-Mitglieder)



